

**Protokół nr 25/2016**  
**z posiedzenia Komisji Praworządności Rady Miasta Krakowa**  
**w dniu 9 maja 2016 roku**

w siedzibie Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień, ul. Rozrywka 1 w Krakowie.

Na prośbę Przewodniczącej Agaty Tatary posiedzenie poprowadził Wiceprzewodniczący Krzysztof Durek, który o godzinie 12.15 otworzył posiedzenie i powitał radnych oraz zaproszonych gości. Na podstawie listy obecności stwierdził quorum uprawniające komisję do podejmowania prawomocnych decyzji.

Proponowany porządek posiedzenia obejmował:

1. Sprawozdanie z działalności Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień w Krakowie za rok 2015 oraz plan działań na 2016 rok.
2. Sprawy bieżące.
3. Oświadczenia i komunikaty.

Członkowie Komisji nie zgłosili uwag i przyjęli porządek przez aklamację.

**Ad. 1 Sprawozdanie z działalności Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień w Krakowie za rok 2015 oraz plan działań na 2016 rok.**

Informacje w temacie przekazał Adam Chrapisiński - Dyrektor Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień przedstawił zadania oraz działalność jednostki.

Dział Profilaktyki i Terapii MCPU prowadzi Punkt Konsultacyjny dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin, w ramach którego prowadzona jest działalność informacyjna i edukacyjna w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy w rodzinie, udzielanie porad psychologicznych, prawnych, socjalnych i profilaktycznych w sprawach uzależnień i przemocy oraz motywowanie osób uzależnionych do podjęcia leczenia.

Prowadzona jest współpraca z krakowskimi szkołami w zakresie realizacji szkoleń profilaktycznych, realizowanych aktywnymi metodami, prowadzone są szkolenia nauczycieli i rodziców, Dział zajmuje się również organizacją spotkań i konferencji naukowo – szkoleniowych, a także współpracuje z Domem Pomocy Społecznej dla osób uzależnionych od alkoholu oraz innymi krakowskimi domami pomocy. Pracownicy Działu to: terapeuci uzależnień, psychologowie, pedagodzy oraz prawnicy.

MCPU prowadzi również Telefon Zaufania ALCO TEL. Jest on dedykowany szczególnie osobom dotkniętym problemem alkoholowym (osoby uzależnione, rodziny lub bliscy osób uzależnianych, osoby pijące ryzykownie). Telefoniczne poradnictwo jest również świadczone osobom nadużywającym innych substancji psychoaktywnych, doświadczonym przemocą, problemami zdrowotnymi i innymi problemami egzystencjalnymi. Jedną z nielicznych tego typu działalności pomocowych w Polsce, działających całą dobę. W 2015 roku przeprowadzono 2603 rozmowy. Od stycznia do 30 kwietnia 2016 r. 863 rozmowy.

Całodobowy Telefon Zaufania jest pod nr: 12/ 411 60 44.

W zakresie działalności szkoleniowej zrealizowano 15 autorskich programów profilaktycznych. Realizowane programy profilaktyczne skierowane do uczniów, rodziców tych uczniów oraz ich nauczycieli: „Pierwszy rok-pierwszy krok” dla I klas gimnazjalnych „Mądrze w dorosłość” dla I klas szkół zawodowych oraz techników, „Bezpieczni od podstaw” dla uczniów klas IV-VI szkół podstawowych. Pozostałe szkolenia profilaktyczne to: „Ciekawi świata” oraz „Emocjo chcę Cię poznać” dla szkół podstawowych, „Mądry

nastolatek”, „Fakty i mity”, „Trening asertywności”, „Jak sobie radzić ze stresem?”, „Efekt motyla” dla uczniów gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. Organizowano również spotkania i szkolenia dla rodziców: „Wspólna sprawa”, „Dzieci w sieci”. W 2015 roku w szkoleniach wzięło udział 20 934 osób a w okresie I-IV 2016 r. 7929 osób.

Jednostka prowadzi badania ankietowe. Podczas szkoleń warsztatowych, realizowanych wśród uczniów prowadzone są badania ankietowe. Na podstawie badań opracowywany jest raport pt.: „Styl życia, używanie substancji psychoaktywnych oraz postawy wobec używania substancji psychoaktywnych w grupie uczniów krakowskich szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych”. Raport z badań ankietowych zrealizowanych przez Miejskie Centrum Profilaktyki Uzależnień w Krakowie w roku szkolnym 2014/ 2015” znajduje się na stronie www. Przedmiotem badań ankietowych w ostatnim raporcie był zarówno styl życia młodzieży i rozpowszechnienie używania substancji psychoaktywnych wśród uczniów krakowskich szkół. Celem poznawczym prowadzonych badań było uzyskanie wiedzy na temat rozpowszechnienia używania substancji psychoaktywnych w badanej grupie, stylu życia grupy badanej opinii oraz postaw osób badanych wobec substancji psychoaktywnych.

W zakresie prowadzonych szkoleń głównym celem programów i szkoleń jest: ograniczenie używania substancji psychoaktywnych przez dzieci i młodzież, uczniów szkół na terenie Gminy Miejskiej Kraków oraz ograniczenie używania substancji psychoaktywnych przez osoby dorosłe. Cele szczegółowe programu szkoleń to: zmiana przekonań normatywnych na temat substancji psychoaktywnych poprzez podniesienie poziomu wiedzy oraz nauka i utrwalenie podstawowych umiejętności społecznych, jako czynników chroniących w przeciwdziałaniu uzależnieniom u dzieci i młodzieży, uczniów krakowskich szkół, także nauczycieli, pedagogów i psychologów szkolnych oraz rodziców i opiekunów.

Dział Profilaktyki i Terapii zajmuje się Realizacją Programu Readaptacji. Program Readaptacji został przyjęty do realizacji Zarządzeniem Prezydenta Miasta Krakowa nr 1028/2013 z dnia 16 kwietnia 2013 roku. W Programie Readaptacji realizowanym w Domu Pomocy Społecznej dla osób uzależnionych od alkoholu, przy ul. Rozrywka 1 w Krakowie uczestniczyło od 1 stycznia 2015 r do 30 kwietnia 2016 r 60 osób, w tym 47 mężczyzn i 13 kobiet. Dla mieszkańców uczestniczących w Programie, dwa razy w tygodniu odbywały się zajęcia w czterech grupach tematycznych: grupa wstępna, grupa rozwoju, grupa nawroty oraz grupa spotkaniowa. Realizowane były spotkania indywidualne z każdym mieszkańcem, skupiające się na omówieniu bieżących spraw mieszkańca, jego trudności i sposobów ich twórczego rozwiązywania. Prowadzone są również Szkolenia pracowników krakowskich domów pomocy społecznej. Celem szkoleń było podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności w zakresie pracy motywacyjnej z uzależnionymi od alkoholu lub pijącymi szkodliwie mieszkańcami domów pomocy społecznej oraz umiejętności w przygotowywaniu osób z problemem nadmiernego picia do uczestniczenia w Programie Readaptacji. W 2015 roku kontynuowano spotkania szkoleniowe, których realizację rozpoczęto w 2012 roku. Odbyło się 4 cykle szkoleniowe po 2 spotkania, dla 147 uczestników. W w/w szkoleniach wzięli udział pracownicy 10 domów pomocy społecznej oraz MOPS-u. Od 1 stycznia 2016 r. do 31 kwietnia 2016 r. przeszkolono 159 uczestników.

W 2015 roku zorganizowano 5 konferencji, w tym: uroczyste spotkanie z dyrektorami krakowskich szkół podsumowujące współpracę w zakresie profilaktyki uzależnień, konferencja „Uzależnienia – profilaktyka wczesnodziecięca” organizowana we współpracy z Katedrą Psychiatrii Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum oraz Kliniką Psychiatrii Dorosłych, Dzieci i Młodzieży Szpitala Uniwersyteckiego w Krakowie, konferencja „Procesy terapeutyczne w leczeniu uzależnień”, I Międzynarodowa Konferencja Naukowo – Szkoleniowa w Krakowie pt. „FASD – problem społeczny” organizowana we współpracy z Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalem Dziecięcym im. św. Ludwika w Krakowie, Kliniką Psychiatrii Dzieci i Młodzieży Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum.

Odbiorcami konferencji są przedstawiciele różnych grup zawodowych: nauczyciele, pedagodzy, psychologowie, lekarze, terapeuci uzależnień, psychoterapeuci, kuratorzy sądowi, pracownicy socjalni. W 2015 roku w konferencjach wzięły udział 1062 osoby.

W 2016 r. MCPU zaplanował następujące konferencje:

- 14 i 15 kwietnia - konferencja szkoleniowa z cyklu Dialogi Profilaktyczne pt. „Dziecko – profilaktyka zachowań ryzykownych”, w której uczestniczyło 219 nauczycieli z przedszkoli i szkół podstawowych,

- 7 czerwca 2016 r. pt. „Krótkoterminowa terapia par – zdrowienie w uzależnieniu”. Konferencja organizowana we współpracy z PARPA, Zakładem Psychologii Lekarskiej Katedry Psychiatrii UJ CM i Świętokrzyskim Centrum Profilaktyki.

- 6 września 2016 konferencja podsumowująca dotychczasowe osiągnięcia pierwszego i nadal jedynego w Polsce Domu Pomocy Społecznej dla osób uzależnionych od alkoholu przy ul. Rozrywka 1 w Krakowie.

- 22 września 2016 roku pt. „Dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi”

- 4 października 2016 roku pt. „FASD – problem kliniczny i społeczny”

- 13 października 2016 roku konferencja dotycząca problematyki narkotykowej

- 18 listopada 2016 roku konferencja dotycząca psychoterapii rodzin z problemem alkoholowym.

Poza powyższymi działaniami prowadzone są również kampanie profilaktyczne, tj. podczas „Święta Rodziny Krakowskiej” w dniu 24 maja 2015 roku. Przedsięwzięcie zorganizowane zostało po raz trzeci przez Urząd Miasta Krakowa w rejonie Bulwaru Czerwieńskiego. Podczas trwania imprezy odwiedziło go ponad 4 000 osób. Oprócz zabawy i integracji można było skorzystać z konsultacji i porad psychologów, terapeutów i prawników. Na stanowiskach Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień, wydano ok. 400 ulotek i informatorów.

W 2016 roku udział w Pikniku zaplanowany jest na dzień 22 maja. Brano również udział w kampanii społecznej „Wybierz mądrze, nie pij w ciąży”, uświadamiającej konsekwencje picia alkoholu w ciąży (FAS), kształtującej postawę odpowiedzialności za nowe życie wśród osób z otoczenia kobiet w ciąży. Realizowana przez Fundację Zdrowie Dziecka przy Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalu Dziecięcym im. Św. Ludwika w Krakowie w partnerstwie z Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminą Miejską Kraków. Współrealizowano projekt „Nie bój się sięgać gwiazd” poprzez propagowanie zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży w Krakowie. W ramach przedsięwzięcia odbywały się spotkania uczniów krakowskich szkół podstawowych ze znanymi sportowcami. Podczas spotkań młodzi mieszkańcy Krakowa brali bezpośredni udział w zajęciach prowadzonych przez mistrzów, dyskutowali jak spędzać wolny czas, realizując w sposób konstruktywny swoje pasje.

Współpraca z Wydziałem Edukacji Urzędu Miasta Krakowa obejmuje szeroki obszar działań w szczególności wymianę informacji na temat placówek oświatowych na terenie Gminy Miejskiej Kraków pod kątem realizacji przez MCPU w szkołach oddziaływań profilaktycznych, to jest szkoleń warsztatowych i wykładów dla uczniów, nauczycieli i rodziców w danym roku szkolnym. W 2015 roku zrealizowano 4 szkolenia dla dyrektorów placówek oświatowych na temat zagrożeń dotyczących problemu nowych substancji psychoaktywnych (dopalaczy), łączna liczba uczestników to 361 osób.

Współpraca odbywa się również z Ekspertem Wojewódzkim do Spraw Informacji o Narkotykach i Narkomanii Województwa Małopolskiego. Przedstawiciele MCPU systematycznie uczestniczą w spotkaniach Międzyinstytucjonalnej Platformy Współpracy w Zakresie Informacji o Narkotykach i Narkomanii wymieniając doświadczenia w Ramach Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii z innymi instytucjami zajmującymi się profilaktyką narkomanii w Województwie Małopolskim.

Wspólnie z Katedrą Psychiatrii i Oddziałem Klinicznym Psychiatrii Dorosłych, Dzieci i Młodzieży zorganizowano konferencje naukowe i szkoleniowe. Prowadzono szkolenia

i warsztaty w ramach programów „Mądrze w dorosłość” i „ Pierwszy rok – pierwszy krok”. Współpracowano również ze Specjalistycznym szpitalem im. Św. Ludwika w Krakowie w zakresie realizacji szkoleń dla nauczycieli w ramach programu „ Bezpieczni od podstaw” oraz współorganizacji konferencji, a także z Uczelniami wyższymi: Uniwersytetem Jagiellońskim, Krakowską Akademią im. Frycza Modrzewskiego oraz Uniwersytetem Pedagogicznym.

Do zadań Działu Opieki nad osobami Nietrzeźwymi należy:

- sprawowanie opieki nad osobami przebywającymi do wytrzeźwienia,
- przeprowadzanie badań lekarskich odnośnie stanu zdrowia oraz wydawanie opinii o stanie zdrowia osób doprowadzonych oraz zwalnianych,
- przeprowadzanie badań na zawartość alkoholu,
- wykonywanie zabiegów sanitarnych,
- udzielanie porad i informacji telefonicznej w zakresie problemów związanych z uzależnieniem, współuzależnieniem oraz przemocą,
- informowanie o szkodliwości nadużywania alkoholu oraz motywowanie do podjęcia leczenia,
- kierowanie osób w stanach zagrożenia życia oraz zdrowia do specjalistycznych placówek,
- prowadzenie Ogrzewalni dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.

W 2015 roku funkcjonariusze Policji i Straży Miejskiej doprowadzili w celu wytrzeźwienia 10 015 osób, z czego odmówiono przyjęcia 224 osobom. Ilość pobyków wyniosła 9789. Z Ogrzewalni w od 12 października 2015 r. do 30 marca 2016 roku skorzystały 2582 osoby. Do 30 kwietnia 2016 roku Dział Opieki przyjął 3523 osoby.

Od 2013 roku Miejskie Centrum Profilaktyki Uzależnień w Krakowie organizuje postępowania konkursowe dla podmiotów leczniczych na wybór realizatorów świadczeń opieki zdrowotnej w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w zakresie terapii uzależnień.

W roku 2015 świadczenia opieki zdrowotnej w zakresie terapii osób uzależnionych i współuzależnionych oraz zagrożonych uzależnieniem i członków ich rodzin, zameldowanych na terenie miasta Krakowa realizowane były przez 10 podmiotów leczniczych, realizujących świadczenia w 14 poradniach, w tym 2 poradniach skierowanych dla dzieci i młodzieży. W 2016 roku – 8 podmiotów w 10 poradniach, w tym w 1 poradni dla dzieci i młodzieży. W roku 2015 w ramach umowy z MCPU podmioty lecznicze udzieliły świadczeń 5 749 pacjentom, z czego 2 889 stanowiły kobiety, a 2 860 stanowili mężczyźni). Łącznie pacjentom zostało udzielonych 44 470 świadczeń, w tym: 24 570 sesji psychoterapii indywidualnej, 8 471 sesji psychoterapii grupowej, 5 326 porad diagnostycznych, 4 522 porad terapeutycznych, 1 408 sesji psychoedukacyjnych, 173 sesji psychoterapii rodzinnej.

Pan Adam Chrapisiński poinformował również, że MCPU jest przygotowane na dodatkową liczbę turystów i osób, które przyjadą do Krakowa na Światowe Dni Młodzieży.

Radni zostali oprowadzeni po siedzibie MCPU.

Przewodniczący posiedzeniu otworzył dyskusję.

Radny Krzysztof Durek wyraził zaniepokojenie w związku z kierowaniem przez Sąd z Wrocławia osób na terapię do Krakowskiego MCPU, a także co do skuteczności kierowania osób na terapię z innych Domów Pomocy Społecznej. Zaproponował, aby Komisja wystosowała pismo do Dyrektora Wydziału Spraw Społecznych jak i do MOPSu, a także do Dyrektora Domu Pomocy Społecznej przy ul. Rozrywka 1, z prośbą o informację o rezultatach i skutkach podejmowanych działań przez jednostkę.

Dyrektor Adam Chrapisiński w odpowiedzi poprosił również o możliwość udzielenia odpowiedzi na pismo Komisji.

Komisja w sprawie pisma głosowała: 5 za, jednogłośnie.

**Ad. 2 Sprawy bieżące.**

Przewodniczący przedstawił pismo Radnej Dzielnicy XIV w sprawie wydarzenia w dniu 27 kwietnia na terenie Rady Dzielnicy XIV, gdzie miało dojść do spożywania alkoholu przez radnych dzielnicy.

Przewodniczący przedstawił również korespondencje skierowaną do wiadomości Komisji w sprawie zalewania wodami opadowymi posesji, a także pismo mieszkańca w sprawie zastrzeżeń co do pracy Straży Miejskiej.

Przewodniczący przedstawił również, kopię korespondencji do wiadomości Komisji w sprawie skargi Stowarzyszenia Osób Poszkodowanych Przez Spółki Grupy Volkswagen AG.

Nie zgłoszono innych spraw bieżących.

**Ad. 3 Oświadczenia i komunikaty.**

Nie zgłoszono oświadczeń i komunikatów.

Wobec zrealizowania porządku obrad Przewodniczący posiedzeniu o godzinie 13.00 zamknął posiedzenie.

**Przewodnicząca Komisji**

**Agata Tatara**

*Protokołował:  
Sławomir Golański*